lice. Virtute ergo pseuerante bone cuius tot exēpla ponunt: que nō habet nisi per gratiā: accipit brauiū sicut ⁊ denarius diurnus: de quo dicit euāg. Math. xx. descriptū. Qd̄ brauiū ⁊ quē denariū nobis concedat altissimus. Amen.

Cōnica in sexagesima de laude et gloria vana ⁊ bona. Sermo. xij.

Abenter sus

I fertis insipientes cū sitis ipsi sapientes. ij. Cor. xj. caplo hec verba scribunt. Pro exordio p̄ntis sermonis satis cōuenienter ⁊ vtiūter a doctoribus querit. Utrū teneat homo in anster se laudētes et male agentes corripere. Et dicit Alex. de ales in sū. parte et Tho. 2^a 2^c. q. xxxij. art. ij. Quod si est homo subditus teneatur ad simplicē admonitionē. Si nō platus: teneatur ad admonitionē et correctionē vel punitionē: dūmodo emēdatio speret. Nec enim simplex correctio saltē p̄termitti pōt sine peccato veniali: si tardior: efficit ad eam. vel mortalit: qm̄ scit pbabiliter q; pōt per fratrem a peccato retrahere: ⁊ ppter timorē vel cupiditatē hoc statuit p̄termittere. Secus si tepus oportunū nō esset vel p̄suderet fratris peiorationē. Unde. xxiiij. q. iij. Tā sacerdos Anacle^o papa dicit. Tā sacerdos: q; alij fideles oēs summā habere debēt curā de his q; pereūt: q̄tenus eoz redargutione: aut corrigant a peccatis: aut si incorrigibiles apparuerint ab ecclia separent. Nunc Paulus ap̄ls arguit Corinthios qui sustinebāt falios ap̄los: inanster se laudātes: ⁊ male

agentes di. Libèter suffertis insipi-
entes ¶ In qua qd̄ epla p̄ eius ex-
positiōe tres q̄stiones aperit̄ de sunt
Prima quarū est de inanis glorie
falsoz ap̄loz vituperatione. Utrū
vz falsi apli inaniter se laudantes
mortaliter peccabāt. Alia de glie
Pauli cōmendatione. Utrū vz pau-
lus seipm̄ laudans erat dignus cō-
mendatiōe: ibi. in quo quis audet.
Tertia est de glorie Pauli fructifi-
catione. Utrū vz sic se laudās pau-
lus lucrabat alios in dei honore.
ibi. libenter.

¶ Questio p̄ma p̄sentis sermonis
vtrū vz falsi apli inaniter se laudā-
tes mortaliter peccabant?

¶ Verita doctoribus circa
q̄ p̄mā partē eplē: vtrū falsi
apli inaniter se laudātes
peccabāt mortaliter? Et
dicit Alex. de ales in .ij. parte de in-
ani gloria: et Th. 2^a 2^a q. cxxij. ar.
1. et .ij. Qd̄ gloriari nō est peccatū
fm̄ Augu. sup̄ iohāne Gloria quen-
dā decozē habet et manifestatiōne
inde gloriari idem est q̄ clarificari.
Mā q̄ aliqs velit bona sua ab alijs
approbari: peccatū nō est Dicit eni
mathei. v. Luceat lux v̄ra corā ho-
minibus. xxij. q. j. Qm̄ beatus: sz
querētes gloriā peccant mortaliter
Primo qm̄ glorian̄ de aliquo falso
qd̄ cōtrariat̄ diuine reuerētie: fm̄ il-
lud Ezechie. xvij. Elevationē est cor-
tuū: et dixisti: deus ego sum. Et .ij.
Corin. iij. Quid habes qd̄ nō acce-
pisti. Si at accepisti. qd̄ gliaris q̄si
nō acceperis. Secdo cū qs bonū te-
poraliter de quo gliat̄ presert̄ deo.
Qd̄ phibet Iere. ix. Nō gloriat̄ sa-
piens in sapiētia sua. Nec fortis in

fortitudie sua: nec diues in diuitijs
suis: sed in hoc gloriat̄ qui gliat̄. s.
scire et nosse me. Tertio cū quis pre-
fert testimoniū hoium testimonio
dei. Sicut iohā. xij. p̄tra quosdā di-
cis. Dilexerūt gliam hominū ma-
gis q̄ gloriā dei. Quarto: qm̄ qs
intentionem suam refert ad gliam
tanq̄ ad vltimū finē: et potissime qm̄
hec omia determinate sunt contra
charitatē: sicut falsi apli faciebant.
Unde paulus ait. Libèter suffertis
insipiēs vz falsos ap̄los inaniter se
gloriantes: cum sitis ipsi sapientes
hyronice loquit̄. i. insipiētes Sust̄-
netis eni si quis vos in seruitutē: vz
legis redigit: si quis deuorat: si qs
accipit. s. bona v̄ra: si quis extollit
inani gloria. Si quis in facie vos
cedit. et melias inferēdo. fm̄ igno-
bilitatē dico: qz vz talia sustinetis
q̄si ignobiliores ipsis: et nō a nobis
quasi nos infirmē: vz insufficientes
fuerimus in hac parte.

¶ Questio sc̄da p̄sentis sermonis:
vtrū vz paulus se quandoqz lau-
dans erat dignus cōmendatione?

¶ Verit̄ a doctoribus circa
q̄ sc̄dam partē eplē: vtrū vz
Paulus se laudās pecca-
bat: aut erat dignus cō-
mendatione? Et dicūt sup̄ adicti do-
ctores: qz nullus peccat: imo meref
qm̄ fm̄ se conat̄ imitari deū. Unde
ad Ephe. v. dī. Estote imitatores
dei sicut filiū charissimū. Un̄ homo
querēdo gliam videt̄ deū imitari.
qui ab hoibus gliam querit̄ Unde
Esa. xlij. dicit. Nis q̄ inuocat no-
men meū in gloria mea creauit eum.
Deus aut̄ nō querit gliam suā pro-
pter se: sed propter nos: et ideo lauda-

billiter z merito:ie pōt hō ad aliorū
vtilitatē se laudare: et gloriā appe-
tere. Cū Math. v. dicit: Clideant opa
vestra bona et glificēt patrē vīm q
in celis est. xij. q. ij. Quatuor. Ideo
Paulus subdit: in quo quis andet:
vz se laudare: in insipētia dico au-
deo et ego: sū opniōnē vīam sed
nō sū veritatē q: in veritate me lau-
do. Et totus textus clarus ē: pter qz
in aliquib⁹ que hic inferius scribū-
tur. Primo in labore: vz corporali
et erumna: que est lassitudo z dese-
ctus cōsequēs ad laborem. Scdo si
gloriarī oportet. si pro q: in hīs q
infirmītatē mee sunt gloriabor. i.
de hīs que p̄tinēt ad infirmītatē: et
non de nobilitate generis: z huius-
modi: sicut falsi apli. Tertio scio ho-
minē in christo. i. vntū christo per
fidē charitate formatā: ante annos
xiiij. videlicet in principio p̄versio-
nis sue: siue ī corpore siue extra cor-
pus. Hoc dicit quia nescibat si aīa
fuit separata a corpore per mortē tē-
pore visionis: qz quis sciret q aīa eēt
in celo z corpus in terra: z de se hu-
militer loquit tanqz de alio. Quar-
to stimulus carnis: videlicet tētatio
carnalis vel iliaca passio.

Questio tertia p̄sentis sermonis
Utrū videlicet paulus se laudās
lucrabat alios in dei honore?

Responsum a doctorib⁹ circa
tertiā partē epistole: vtrū

q Paulus sic se laudans lu-
crabat alios in dei hono-

re? Et dicit sup: adsciti doctores q
sic. Primo quia illud per quod ho-
mines puocant ad bonū nō est pec-
catū: sed meritū: huiusmodi est glia
Cū Tull. de tuscul. quest. ait: q ho-

mines ad studia impellunt gloria.
Secūdo quia in sacra scriptura pro
bonis operib⁹ promittit glia: sū il-
lud ad Ro. ij. Mis q sunt sū patien-
tiam operis boni gloriā z honore.
Tertio quia glia que est in deo et a
deo: nō potest esse vana sed fructuo-
sa: sicut erat gloria Pauli. Unde. ij.
Corinth. x. dicit: Qui gloriā i dño
gloriet. Nō enī qui seipsum cōmen-
dat: ille pbatus est: sed que deus cō-
mendat. Et propterea Paulus ait:
Libēter igit gloriabor in infirmīta-
tibus videlicet tribulationib⁹ meis:
vt in me virt⁹ christi: videlicet vt vi-
ctoria christi gr̄a me continuantē
inhabiter: per verbum de quo dicit
euāgeliū Luce. viij. descriptū. Quā
gratiā nobis cōcedat altim⁹ Amē.
Dñica in quinquagesima de chari-
tate Sermo tredecimus.

Aliguis ho

minū loquar z angelo
rū: charitatē aut nō ha-
beam: fact⁹ sum velut

es sonās z cymbalum tinniens. j.
Corinth. xij. ca. hec verba scribun-
tur. Pro exordio p̄ntis sermonis a
doctorib⁹ querit: vtrū aliq virt⁹ pos-
sit esse sine charitate? Et dicit btus
Bonauentura in. sū. di. xxij. z san-
ctus Tho. 2. 2. q. xxij. ar. viij. q nō
Primo quia virtus vera z simplici-
ter est illa que ordinat ad p̄ncipalē
bonū hoīs: sicut p̄hs. viij. eth. dicit.
Virtus est dispositio perfecti ad
optimū. Namū quidē z p̄ncipale
bonū hoīs est dei fructio. sū illud
Psal. Mihi autē adherere deo bo-
nū est. z ad hoc ordinat hō per cha-
ritatē. Cū patet q nulla vera virtus

potest esse sine charitate. Secundo quia sine charitate virtus aut est imperfecta: aut non est virtus: sed falsa similitudo virtutis. Tertio quia Iudas apóstolus in hac epístola idem confirmat dicens: Si linguis hominū loquar etc. **I**n hac igitur epístola per expositionem tria dubia vel tres questiones sunt declarandae. Prima quarum est de charitatis necessitate: vtrum videlicet charitas sit necessaria. Alia est de charitatis utilitate: vtrum videlicet ex charitate impleantur omnia virtutis opera: sibi Charitas patiens est. Tertia est de charitatis stabilitate: vtrum videlicet vtens charitate peccet: sibi Charitas nunquam excidit.

Questio prima pñtis sermonis: Utrum videlicet charitas sit virtus necessaria ad salutem.

Ueritatem a doctoribus circa primam partem epístole: vtrum charitas sit virtus necessaria ad salutem? Et dicit

colaus de lira quod sic. Quia si nulla virtus possit esse sine charitate: restat quod nec fides. Unde apóstolus ad Hebræos. xj. ca. Sine fide impossibile est placere deo. Et ad Romanos. xliij. dicit: Omne quod non est ex fide peccatum est. j. q. j. Non sanat. xxvij. q. j. in principio. et ca. Sicut enim. de pe. di. iij. §. illud. De resti. spoli. lras. De prescrip. Quia omne. Ergo relinquitur quod sine charitate non est homini salus. Hoc idem probat apóstolus in prima parte huius epístole. Quia sine charitate non valent dona que pertinent ad locutionem. vñ ait: Si linguis hominū loquar et angelorum. Nam in angelis est duplex cognitio. Una qua vident diuinam essentiam: et de hac nullus docet alium

quia omnes immediate vident eam. Alia cognitio est in eis de alijs. et hec est duplex. Una de mysterijs diuine providentie exequendis. et de his superiores docent inferiores: et non e converso. Alia est de conceptibus proprijs: et de his loquuntur nutibus ad inuicem. Et ista locutio angelica in qua intellectus eorum sunt pro linguis: et nutus vel alia signa spiritalia per verbis. Et quia talis locutio dependet ex voluntate angeli proponētis: ideo potest loqui vni et non alteri. Charitatem autem non habet factus suus velut es sonans aut cymbalum tinniens: alios dulci sonno delectando et seipos consumendo. Es enim planum vna percussione reddit simplicem sonum. Cymbalum vero percussum multiplicat sonum. Et primum significat simpliciter annunciantem veritatem. Secundum significat eos qui veritatem multipliciter annunciant adducendo plures similitudines et eliciedo multas conclusiones et huiusmodi. Secundo quia si ne charitate non valet dona que pertinent ad cognitionem. Primo que pertinent ad cognitionem futurorum: vñ ait: Et si habuero prophetiam. Secundo ad cognitionem scripturarum unde ait: et nouerim mysteria omnia. Tertio ad cognitionem creatoris et creaturarum. vñ ait: et omnem scientiam. Et de his dicit in quantum sunt gratis date. et non in quantum sunt dona spiritus sancti. Quarto ad cognitionem credendorum. Unde ait. Et si habuero omnem fidem ita vt motes transferam: charitatem autem non habeam nihil sum: videlicet adesse gratuitum. Tertio quia sine charitate non valent dona que pertinent ad operationem. Unde ait. Et si distribuero omnes facultates meas In quo est

perfectio Math. xix. Si vis perfectus esse. xiiij. q. i. In principio. Et si tradero corpus meum ut ut ardeat: quod est martyrii genus acerbissimum. charitate autem non habeam: nihil mihi prodest videlicet ad vitam eternam. Quia charitas dirigunt opera in finem ultimum. **Questio secunda patris sermoneis** Utrum vix ex charitate impleantur omnia virtutis opera?

Veris a doctoribus circa
 q. secundam partem epistolae. Utrum vix ex charitate impleantur omnia virtutis opera? Et dicunt doctores communiter quod sic. Primo quia sicut in prudentia omnes connectunt virtutes politice: ita quod qui habet prudentiam habet omnes virtutes politice: et qui habet aliquam virtutem politicam: habet necessario prudentiam: sic et omnia dona gratuita connectuntur in charitate: et qui habet charitatem: necessario habet omnes alias virtutes. Et qui habet aliquam virtutem quantum ad vite meritum. necessario habet charitatem. Secundo quod dicit Augustinus. Attende quanta sit charitas: que si desit: frustra habent cetera: si autem adsit habent omnia. Quam cum quis habet spiritum sanctum. habet: et si eam non habuerit sine spiritu sancto. erit. Et sicut corpus mortuum est sine anima. ita anima mortua est sine charitate. Tertio quia apostolus in hac sua parte dicit quod charitas imperat et elicit actum omnium virtutum. Primo virtutis: qua generaliter omnia mala equanimiter tollerant. cum dicit: charitas patientis est. Secundo qua omnia bona proximis delectabiliter impediunt cum dicit. benigna est. Tertio quod facit vitare malum affectum cum dicit. Charitas non emulat. id est non invidet

Quarto malum vitare facit effectum cum dicit. Non agit perperam. id est perversam. Quinto facit vitare malum contra se ipsum: cum dicit. Non inflat. Sexto quia ambitio est filia superbiae dicit. Non est ambitiosa. Septimo excludit cupiditatem: dicit. Non querit que sua sunt. vix repetendo cum scandalum: Octavo quod prouocat ad pacem. cum ait. Non irritat. Non quia regulat electionem cum ait. Non cogitat malum. Decimo quia ex electione non facit peccare cum ait. Non gaudet super iniquitate: et sic omnia euitat mala. Undecimo facit operari bonum: mala proximi supportando: cum dicit. Longanimitas autem veritati. Duodecimo in specialiter cum dicit. omnia suffert. Tredecimo: facit operari bonum erga deum per fidem cum dicit. Quia credit que sunt diuinitus tradita. Decimo quarto per spem cum dicit. Quia sperat que sunt diuinitus promissa. Decimo quinto ne homo frangat per dilationem cum ait. Omnia sustinet per longanimitatem.

Questio tertia presentis sermonis. Utrum videlicet vitens charitate possit peccare?

Veris a doctoribus circa
 q. tertiam partem epistolae. Utrum charitate vitens possit peccare? vel charitas semel habita possit amitti? Et dicit. Nicodemus. de lev. et Thoma. 2. 2. q. xliij. ar. xij. quod charitas potest capi tripliciter: Uno modo pro spiritu sancto infundente eam: et sic impossibile est quod spiritus sanctus moueat aliquem ad charitatem quod et ipse amittat eam peccando. Alio modo accipit charitas pro subiecto in quo est quod est veribile: et sic potest amitti: iuxta illud Apoc. ij. Charitatem primam reliquisti.

Tertio mō scdm ppriā rationē: et sic charitas non pōt peccare: sicut nec calor potest infrigidare Unde qui habet charitatē sic non peccat Juxta illud Jo. iij. ca. Quis qui natus est ex deo nō peccat. de pe. di. v. Itē scdo vñ dicit aplus Charitas nunq̄ excidit. de pe. di. ij. Charitas sine prophete euacuabunt in p̄tia v3: siue lingue cessabūt: nō corporee quia sc̄ti resurgent incorrupti. nec quantū ad vsum. Quia psal. cxlxx. Exultatiōes dei in gutture eoz. S3 quantū ad donū quo loquebantur apli. Actu. ij. Quia tunc diuersitas linguarū non erit necessaria: sicut nec in p̄mo statu Gen. xj. Siue sc̄ia destruet acq̄sita. Quia ex parte cognoscimus ⁊ ex pte prophetam⁹ in hoc statu v3. Cū aut̄ venerit quod perfectū ē v3 in patria: euacuabit qd̄ ex parte est. exēplo pueri. Nunc videmus. ⁊ pater textus. Nūc manent fides spes charitas: que sunt donis excellentior: es: maior aut̄ est charitas: que p̄m se nunq̄ excidit: qua crucifixus est x̄ps: vt dicit euāgelii Luce. xvij. descriptū: sine q̄ cecus erat mūdus. cū qua illumina tus est. Hanc ergo virtutē sine qua aliqua virtus nō est que nobis est necessaria: qua implent oīa virtutū opera: que semper regnabit in patria: donet nobis christus Qui vlt̄ in secula seculozum. Amen.

C Dñica prima quadragesime de gratia dñi Sermo. xliij.

Ortamur

h vos ne in vacuū gr̄az dei recipiatis. ij. cor. vj ca. apli verba sunt ista.

Pro exordio huius sermōis cōuenienter et satis vtiliter querit. An homo liberi arbitrii potestate possit bonū opari. Ad qd̄ r̄ndet q̄ triplex est bonū. Prīmū dicit moralis p̄ditionis: ad qd̄ cōplendū pōt hō libero arbitrio solo p̄supposita in/fluencia dei: quia si brutū bruto pōt compati: multo magis homo hōi. et per p̄sequēs elemosynā largiri Sic bonū opabant stoyci vt Luce. in. j. paradoxoz dicit. Aliud bonū dicitur dispositionis. qd̄ licet extra charitatē opetur tñ ad ipsaz dispōit ad qd̄ exequendū gratia gratis data hō indiget q̄ illuminat dirigitur et excitat vt velit facere qd̄ deo placitū esse existimat. Tñ Sapie. viij. scriptū est Sciut qm̄ aliter nō possū esse continens nisi deus det: et hoc ipsum erat sapiētia scire cuius hoc donū esset. Tertū bonū dicit debite ordinationis ad qd̄ explendū in debitu3 sinē nō potest liberū arbitriū lapsuz absq̄ munere gr̄e gratū factentis. Nunc Jo. xliij. dñs ait Sine me nihil potestis facere. Itē. ij. ad cor. ij. paulus ait. Nō sum⁹ sufficētē cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis. sed sufficētia n̄ra ex deo est. Itē Aug. ad Bonifatii papā. Nō potest hō aliqd̄ bonū velle nisi adiuuet ab eo q̄ malū nō pōt velle. Itē Isidorus Sc̄lāt de sēto: res liberi arbitrii nihil boni possē: nisi diuine gr̄e iuuamēne sustentet. Et Bern. sup̄ cant. sermone. xxxij. Sc̄lāt hostes gratie nec ad bonū cogitandū sufficere cor humanum. Nunc paulus dicit verba p̄posita que sunt p̄sentis eplē declarāde p̄ncipiū. In qua tres vtilēs q̄stioēs de gr̄a que

runt. Prima de gratie diffinitioe et exercitatioe. v3 Quomodo gratia diffinitur et exercitatur. in principio. Secunda de gratie cognitioe et offensioe v3 quomodo diuina gratia cognoscitur inesse alicui. ibi: nemini dantes. Tertia de gratie pseruatione. videlicet quomodo gratia debet acquiri et pseruari. ibi Per arma iusticie: vsq; ad vltimu. **Q**uestio prima huius sermonis in qua declaratur gratie diffinitio et eius exercitatio.

Queritur a docto: ibi quomodo gratia diffinitur et propter quod debeat exercitari? Et respondeo ad primum quod gratia formaliter est quedam qualitas creata in anima informans et perficiens ipsam quamuis efficienter sit ipse deus. sicut pictor dicit efficienter parietem dealbare: sed formaliter ipsa albedo. vltimo: Gratia est quedam forma gratis a deo data sine meritis: gratia faciens habentem et opus eius bonum reddens. Loco: scilicet Bonauenturae in ii di. xxvj. et hoc donum dicitur gratia triplici ratione. Primo quia gratis datur. Secundo quia gratum facit Tertio quia gratis facit operari. Quod donum quinq; in anima facit. Primo viuificat: secundum quod comparat ad principium a quo descendit. Sic Isidorus sic diffinit eam. Gratia est diuine misericordie donum per quod beneuoluntatis est exitus. patet in lazaro Ioh. xj. Secundo illuiat per comparat ad suum subiectum in quod descendit. In glo. super illud psal. vt exsilet facies in: oleo dicit. Gratia est quedam nitore anime. De ipsa quidem illud Ioh. viij. dici potest Ego sum lux mundi. Tertio purgat per comparatur ad suum oppositum quod expellit.

Ma ad Ro. viij. paulus ait. Gratia iustificamur. de ple. di. iij. placuit. Et glo. dicit. Gratia est iustificatio peccatorum. Quarto lanat per comparat ad effectum quem iducit. vnde Liso. Gratia est sanitas mentis et delectatio cordis. Quinto beatificat per comparat ad premium: ad quod producit vltimo glo. dicit: Gratia est similitudo glorie. Ecce igitur quomodo secundum doctores diffinitur gratia. et quia tot bona facit paulus ait. Hortamur vos ne inuacium gratiam dei recipiatis. Ubi glo. Inuacium gratiam dei recepit qui se in bonis operibus non exercet. Igitur propter tria quod a deo gratia accipit in ea debet exercitari. Primo propter temporis concessione. Hinc dicit apostolus. Hortamur. etc. Ma ad gala. vj. dicit. Quia tempus habemus operemur bonum. Et ad eph. v Redimetes tempus. xvij. q. iij. s. vltimo. Secundo propter temporis designationem. Ait enim Esai. xlix. Te pe accepto. v3 penitentem. exaudiui te: et in die salutis. v3 in qua quilibet homo potest salutem suam operari. adiuu te scilicet gratiam conferendo. Tertio propter temporis sanctificationem. quia apostolus in fert. Ecce nunc tempus acceptabile. v3 ad merendum. ecce nunc dies salutis v3 ad primum assequendum. Et sic secundum doctores est questio declarata.

Questio secunda huius sermonis in qua declaratur quomodo diuina gratia cognoscitur in esse alicui. **Q**ueritur a docto: ibi quomodo cognoscitur diuina gratia in esse alicui? Et dicitur quod per naturalem cognitionem cognoscitur non potest cum scriptum sit Ecc. ix. Nemo scit. scilicet cognitione naturali vtrum odio vel gratia dignus sit. sed

Dñica prima quadragesime

per dñi nam reuelationem vt beatus Franciscus. Aut per aliquam significatione vt dicit beatus bern. cognosci potest. Cognoscitur enī vt cōiter doctores dicūt. Primo p bonā cogitationē. quia vt paulus j. ad Corin. xij. dicit Charitas nō cogitat malū. Itē cognoscit scdo per locutionem. q: Math. xij. scribitur. Bonus hō de bono thesaurō cordis sui pferat bona. Item tertio p auditiōē. q: Jo. viij. dicitur Qui ex deo est yba dei audit. Itē quarto per opationē. q: Grego. ait Probatio dilectiōis exhibitio est operis. Itē. v. per cōritiōē. vt beatus Aug. dicit. Et etiā pcti oīmodam abdicatiōē. quia beatus ambrosius ait. Penitentia est cōmissa mala plangere: et plangenda iterū nō cōmittere. Sed in hac scda parte eplē quinq; signa ponunt. Primo signū dī scandali euitationis. Cū aplus ait. Memini dantes vllam offensionē. v: neminē nec verbo. nec facto. nec signo scandalizantes: et hoc vt nō vituperet ministerium nostrū. v: seruitū xpī. Aliud signū dicit virtuose cōuersationis quia aplus infert. Sed in oibus exhibeam⁹ nos sicut dei ministros q bus omnino nō decet male viuere. Tertiu signū dī maloz et aduersorū supportatiōis. quia aplus dicit In multa patiētia. in tribulationibus. Et est quintuplex genus tribulationis. Unū est defectus bonorū et necessarior. Ideo dicit. in necessitatibus. Scdm est illatio maloz spūaliū. Ideo dicit. in angustijs. Tertiu est illatio maloz corporaliū. Jo dicit. in plagis. Quar

tum est afflictio vtrorumq; v: corporis et aīe. ideo dicit. in carceribus Quintū est seditio pplorū. vñ dicit. in seditiōibus. Quartū signū habite gratie dī bonoz opationis. in q operatione bonozū sex requirunt.

Primo q homo sit oposus cōtra otiosos. vñ dicit. in laboribus. Itē q sit sollicitus. ptra somnolētos. vñ dicit in vigilijs. Tertio q sit sobrius ptra castrimargos. vñ dicit. in ieiunijs. Quarto q sit mūdus cōtra voluptuosos. vñ dicit. in castitate.

Quinto q sit discret⁹ ptra fatuos. vñ dicit. in sciētia. Sexto q sit cōstans ptra fugitiuos. vñ dicit. in lōganimitate. Quintum signū habite gratie dī amoris erga primū oñsionis. quia amor erga primū quatuor modis ostendit. Primo dulci cōuersatiōe. vnde apls dicit. in suauitate: in spū sancto. i. affabilitate et suauitate habita in spū sancto. Scdo cordiali dilectione. Cū dicit. In charitate non ficta. Tertio veritatis instructiōe. vñ dicit. in verbo veritatis. Quarto vtili opatione. vñ dicit. in virtute dei. Mā. j. cor. iij. idē aplus ait. Sic nos existinet hō vt ministros xpī. et j. petri. iij. cap. dicitur. Si quis ministrat tanq; ex virtute quam administrat deus.

Questio tertia huius sermōis in qua declarat quomodo gratia debet acquiri et conseruari.

q Cleric a doctoribus quō gratia debet acquiri et cōseruari? Et hec questio mira multis esse videt. Quia si gratia sine meritis dat: quō igit acquiri et pseruari? Et dicūt doctores q sicut creatura suo principio

indiget vt sit in esse nature: ita vt sit in bene esse gratie. Et hoc voluit deus: vt melius creatorē cognosceret: et eū cognoscēdo amaret: et eamādo seruiret qđ seruiēti prodest quia ipse deus: vt ppha ait in psal. xv. honorū nostrorū nō indiget. verumtū dei grā sp p̄sō est. Sed sicut nō habet nisi dono dei efficiēte: ita nō habet nisi libero arbitrio cōsentiente. Hinc Aug. dic. Qui fecit te sine te: nō saluabit te sine te. Unde gratia ex suo officio dupliciter dī. Una pueniens que liberū arbitriū abilitat vt cogi non possit ad malū et liberē exeat ad bonū. ppter quā Eccl. xv. scribit. Apposui tibi ignē et aquā: ad quos volueris extendē manū tuā. Alia dicit subsequēs vlt cooperās que adiuvat liberū arbitriū ad bonū: ita tñ qđ nō sit nisi vna gratia q̄ diuersas fortis denotatio nes s̄m suos varios effectus. Hic Aug. libro de natura dicit. Gratia puenit vt p̄se viuamus. subsequitur vt cū illa semp viuamus. nūc p̄uenit vt vocemur. tunc subsequit vt glorificemur. Ex his ostenditur qđ qui libero arbitrio grē gratis date nō assentit: similis est illi qui manū largienti nō extendit. Qui cōtra lumen oculos claudit: qui vase sine fundo aquā haurit: q̄ bona sibi potantanti hostia claudit. Qui tpe belli arma projicit: qui infirmus medico cōtradicit et huiusmodi. Tñ ad aq̄ tendā hanc gratiā armis iusticie liberū arbitriū p̄parare debet vt habita grā que gratis dat his armis ad gratiā gratūz facientē quilibet xpian⁹ se disponat. Hinc ap̄lus in scđa parte huius eplē dicit. Per ar

ma iusticie a dextris et a sinistris. et reliqua. hoc est dicere. Inter p̄speritatē et aduersitatē: que duo in his oibus intelligunt: v̄z cū dicit: p̄ gloria et ignobilitatē: p̄ infamia et bonam famā: vt seductores et veraces sicut qui ignoti et cogniti: quasi morientes: et ecce viuim⁹. vt castigati et nō mortificati. quasi tristes et gaudentes. v̄z qui p̄ xpo patiunt sicut egētes. bonis. s. sp̄alibus. multos aut locupletātes. bonis. s. sp̄ualibus: Tanq̄ nihil habētes. s. boni tp̄alis et oīa possidētes. s. in dño. p̄ arma iusticie grām acquiramus et cōseruemus. Que sunt in p̄sentiarum arma iusticie p̄dicta? Dicit qđ inuenit quintuplex gen⁹ armorū quib⁹ muniti sunt plurimi sci vt grām agerent et cōseruarent. Prīmū gen⁹ armorū dī carnis maceratōis: quo genere vsus est brūs Joā. baptista in etate tenera ātra dexti penetrās ne vitā suā leui fame macularet. vnde Luce. j. scriptū est. Sp̄ūcōre plebis exytero matris sue. Secūdu gen⁹ armorū dī fortificationis: qđ genere vsus est brūs Stephan⁹ ad gratiā habendā et p̄seruandā. Hinc act. vj. scribit. Stephan⁹ aut plen⁹ grā et fortitudine. xxj. di. in p̄nci⁹. Tertū gen⁹ armorū dī dilectōis: quo genere vsus est ap̄lus Paulus ad Ro. viij. qui dicebat. Quis nos separabit a charitate xpī? q̄si dicat null⁹. hoc genere tamē grē ipse meruit vt xps sibi diceret Sufficit tibi gratia mea. Quartū gen⁹ armorū dicit purificationis. v̄z a pctō. quo genere vsa est btā virgo maria adeo qđ Lātī. iij. de ipsa dicat. Pota pulchra es amica mea et macula

nō est i te. Qua puritate angel^o Lu
ce. j. sibi dixit. Ave grā plena. Et
bñ plena. q: vt Iero. ait. Letis pp.
tes pstat. Marie vō se tota infudit
plenitudo grē. Quintū genus ar
morū dicit humiliatiōis. quo gene
re vsus est dñs nr de q. lxxxij. di. c.
dñs; Ciprianus ait. Dñs nr iesus
xps rex & iudex vsq; ad passiōis diē
seruauit honore pōtifficibus: q̄uis
illi nectimorē dei: nec agnitionem
xpi seruassent. Naz cū leprosu mū
dasset dixit illi. vade & oñde te sacer
dotibus & offer donū. Humiliatez
nos humilis docuit. sacerdotē ad
huc appellās quē sciebat esse sacrū
legū. Itē subdit passiōi cū alapas
accepisset et ei diceret Sic respon
des pontifici. nil ille contumeliose
locutus est in psonā pontificis: sed
sic magis innocētā suā tutatus est
dicens. Si male locutus sum expro
bra de malo: si autē bene: cur me ce
dis? Quē oīa ab eo ideo facta sunt
humiliter atq; patiēter vt nos hūi
litaris atq; patientie haberem^o exē
plum. hec ille. Quo armorū gene
re tātā grām acquisiuit & seruauit
vt paulus ad Collo. j. dicat In ipso
placuit oēm plenitudinē diuinita
tis inhabitare. Cñi ioh. j. dī. ver
bū pleni gratie. Ecce igit in p̄sent
arum sunt arma iusticie. O sely il
le qui talibus armis ornatus imo
munitus inuacū grām dei nō re
cipit: quibus bonū debite ordinatū
de quo in exordio diximus: opera
ri nō desinit. quē quinq; modis fm
varias grē diffinitiones dñs orna
uit. qui bñ cogitando: bene loquē
do: bene audiendo: bñ opando: bñ
pctā detestādo se habere gratiam

oñdit. qui huiuscemodi armis gra
tiam acquisiuit & cōseruauit. hic ta
lis in p̄nti sc̄lo gratiose viuit & in fu
turo. regno feliciter gaudebit. Qd
regnū ex grā nobis p̄stare dignet
noster natura et grā filius. Qui cuz
patre et spū. s. viuit & regnat deus p
infinita secula seculorū. Amē. Qui
grā ductus est in desertū: et tenta
tus gratia fuit liberatus. vt in ho
derno euāgelio legitur qd Math.
iij. ca. scriptum est.

Quāda sc̄da quadragesime de p
fectione vite xpiane Sermo. xv.

Ratres ro,

gamus vos et obsecra
mus in dño iesu vt quē
admodum accepistis

a nobis quō oporteat vos ambula
re et placere deo: sic et ambuletis
vt abundetis magis. j. ad Thesal.
iij. ca. hec verba scribunt. Pro ex
ordio huius sermōis querit a doct.
An possumus sine pctō iurare? Et
dicūt q̄ iurare fm Aug. in quodaz
sermone de perfurio: est deus testē
inuocare. Unde in lege veteri iura
bant. viuit dñs & vsuit anima mea
hec faciat mihi deus & hec addat.
xxij. q. j. Et iurabūt. In primitiis
vō ecclesia discabant. Testis sit mihi
deus. Item in aīa mea. vel corā deo
loquor. et huiusmodi. xxij. q. j. Si
pctū. Hodie sic iuras. per deus. Si
deus me adiuuet. p istas reliquias.
Per ista sc̄ta dei euangelia. & huius
modi. xxij. q. v. De parētela. Et di
cit inno. q̄ modica differentia est
sic et sic iurare. q: sc̄tū est iurare tā
per creatorē q̄ per creaturas. Na
mo ratione originis. q: iuramentū

iust introductū ex fide, quō hoīes
 credūt habere deū infallibilē veri-
 tatē ⁊ pmissiōē. Unde ppter eius
 honore iurare permittit ne per ido-
 la iuraret. xxij. q. j. Considera. Et
 si iuratur per creaturas aut per euā-
 gelia et hmōi. hoc est quia in ipsis
 relucet veritas diuina. Secō ratio
 ne veritatis cognitiōis. xxij. q. j. Si
 peccatuz. Tertio ratione defecti
 manifestatiōis, quia hoīes cogno-
 scere nō possunt cordiū occulta ne-
 q; futura neq; abscondita. Concor.
 In hoc Alex. de ales in. iij. s. Bo-
 nauen. ⁊ Richar. ibidē di. xxxix. et
 Tho. 2. 2. q. xcix. arti. j. et. ij. Et si
 Math. v. et extra de iureiu. Et si
 xps: prohibet iuramētū. dī q; hoc
 est nō q; nō sit licitū per creaturas
 iurare inquantū in eis diuina vtri-
 relucet: sed ne eis diuina reuerētia
 adhibeat. vt Jero. dicit ibidē. Sic
 per caput. si quis p capillū. xxij. q. j
 clare mōstrat. Uerū ad hoc q; iura-
 mentū sine pctō fiat tria requirunt
 que Jere. iij. habent. vbi dī. Iura-
 bitis vltus dñs in veritate iudicio ⁊
 iusticia. extra. eo. Et si xps. xxij. q. j
 Et iurabūt. Un̄ apls paulus cū sil-
 uano et Timoteo thessalonicēsi-
 bus scribētes ad eorū vtilitatē dicit
 Rogam⁹ vos simpliciter pmo sup-
 plicando. et obsecramus. i. ob sacrā
 videlicet dñi passiōē rogamus. q;
 sunt verba pposita et pncipiū hui⁹
 pntis eplē declarande. C In q; tres
 viles questiones de pfectiōe vite
 xpiane querūtur. Prima est de xpi
 ani pceptoz pfecta obseruatiōe. v3
 An qui pfecte diligit deū obseruet
 oīa que de necessitate et pfectione
 salutis existūt. Secda de suūpūis

pecta scificatiōe. v3 quō debet xpi
 anus scificare seipm septē affecti-
 bus. ibi. hec est voluntas dei scifica-
 tio n̄ia. Tertia ⁊ vltima est de pro-
 ximi pfecta dilectione. v3 q; sit pfe-
 cta dilectio proximi ⁊ quō demon-
 strat. ibi. ne q; subgrediat ⁊ reliq;. **Q**
uestio prima. An qui pfecte
 diligit deū obseruet oīa q; de ne-
 cessitate ⁊ pfectiōe salutis existūt
 Uerit a doctoribus. An
 q; qui pfecte diligit deū ob-
 seruet oīa que de necessi-
 tate et pfectiōe salutis ex-
 istunt? Ad qd breuiter dicunt q; sic
 Qm̄ primū qd est de necessitate et
 pfectione salutis est pceptorū ob-
 seruatiō: iuxta illud Math. xix. Si
 vis ad vitā ingredi serua mādata.
 Dilectio autē dei: finis est pceptorū.
 vnde Math. xxij. dī. Diliges dñm
 deū tuū ex toto corde tuo: ⁊ ex tota
 aīa tua: et ex tota mēte tua: hoc est
 maximū et primū mandatū: cū in
 eo primo cōtineant tria pcepta pri-
 me tabule. vt per totū cor: intelliga-
 mus primū pceptū. v3: Nō habe-
 bis deos alienos. Per totā aīam:
 scdm pceptū. Non assumes nomē
 dei tui inuanū. Per totā mēte. ter-
 tiū pceptū. Memeto vt diē sabbā-
 ti scifices. Et qz. j. Jo. iij. scriptū est
 Hoc mandatū habemus a deo vt
 qui diligit deū diligat et fratrem suū
 ideo in dilectione dei cōtinent oīa
 pcepta primi. v3 vt eivelim⁹ bonū
 pmo. vñ honora patrē tuū et matrē
 tuā. per quos oīs primus: vt Alex.
 de ales in scda parte dicit intelligi-
 tur. Deinde vt et nolimus malū ne
 q; ope in psona propria. Hinc dat
 vñū pceptū. Nō occides neq; ope